[bookmark: _Hlk143156889]Автономная некоммерческая организация социального обслуживания населения «Милосердие» Кашарского района (АНО СОН «Милосердие» Кашарского района)
346200, Ростовская область, Кашарский район, сл.Кашары, ул.Московская, дом 13
ОГРН 1236100021970 ИНН 6115001428 КПП 611501001
Телефон 8-928-109-46-26 E-mail:  anosonmiloserdie@yandex.ru

ПРИКАЗ

сл. Кашары
29.03.2024 г									№	14

«Об утверждении тарифов
на социальные и дополнительные    услуги»

  	  В соответствии с Областным законом Ростовской области от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области», постановлением Администрации Кашарского района от 28.03.2024 №189 «Об утверждении тарифов на социальные и дополнительные услуги, предоставляемые Муниципальным бюджетным учреждением Кашарского района Ростовской области «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

[bookmark: _Hlk145331163]	1. Утвердить тарифы на социальные     услуги, предоставляемые Автономной некоммерческой организацией социального обслуживания населения «Милосердие» Кашарского района согласно приложению №1.
2.  Утвердить тарифы на   дополнительные   услуги, предоставляемые Автономной некоммерческой организацией социального обслуживания населения «Милосердие» Кашарского района согласно приложению №2.
3. Фургалевой Т.П. довести данный приказ до сведения социальных работников.
4. Контроль за исполнением   приказа оставляю за собой.

Директор АНО СОН «Милосердие»
Кашарского района                                  ______________    А.А.Назаренко

[bookmark: _Hlk145331242]

Приложение №1
[bookmark: _Hlk163208385][bookmark: _Hlk144387365]к приказу от 29.03.2024г.   № 14

[bookmark: _Hlk143163428]Тарифы на социальные услуги, предоставляемые Автономной некоммерческой организацией социального обслуживания населения «Милосердие» Кашарского района

	[bookmark: _Hlk130201777]№ п\п
	Виды и наименование услуг
	Единица измерения
	  Тариф социальной услуги

	1
	2
	 3
	4

	1
	   Социально-бытовые услуги.

	1.1.
	 Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, газет, журналов.
	1 услуга
	24,90

	1.2.
	Помощь в приготовлении пищи
	1 услуга
	29,05

	1.3
	Кормление
	1 услуга
	24,90

	1.4
	Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг,  услуг связи, взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого собственниками помещений в многоквартирном доме.
	1 услуга
	16,60

	1.5
	Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, химчистку,ремонт, обратная их доставка
	1 услуга
	24,90

	1.6
	Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, обеспечение водой.

	1.6.1.
	покупка топлива
	1 услуга
	29,05

	1.6.2.
	топка печей
	1 услуга
	37,35

	1.6.3.
	обеспечение водой
	1 услуга
	8,30

	1.7
	Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений
	1 услуга
	24,90

	1.8
	Обеспечение кратковременного присмотра за детьми
	1 услуга
	41,50

	1.9
	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно выполнять их.
	1 услуга
	24,90

	1.10
	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	1 услуга
	8,30

	2.
	Социально-медицинские услуги

	2.1.
	Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и другое).
	1 услуга
	16,60

	2.2.
	Проведение оздоровительных мероприятий
	1 услуга
	19,92

	2.3.
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья.
	1 услуга
	16,60

	2.4.
	 Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья)
	1 услуга
	33,20

	3
	Социально-психологические услуги

	3.1.
	Социально-психологическое консультирование  в том числе по вопросам внутрисемейных отношений
	1 услуга
	19,09

	3.2.
	 Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг.
	1 услуга
	12,45

	3.3.
	Социально-психологический патронаж
	1 услуга
	12,45

	3.4.
	Оказание психологической (экстренной психологической) помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	1 услуга
	16,60

	4.
	Социально-педагогические услуги

	4.1.
	Обучение родственников тяжелобольных получателей социальных услуг практическим навыкам общего ухода за ними
	1 услуг
	20,75

	4.2.
	Организация помощи родителям или законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленных на развитие личности.
	1 услуга
	20,75

	4.3.
	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	1 услуга
	16,60

	5
	Социально-трудовые услуги.
	1 услуга

	5.1.
	Проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам.
	1 услуга
	16,60

	5.2.
	Оказание помощи в трудоустройстве
	1 услуга
	12,45

	5.3.
	Организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
	1 услуга
	16,60

	6.
	Социально-правовые услуги.

	6.1.
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг
	1 услуга
	12,45

	6.2.
	Оказание помощи в получении юридических услуг
	1 услуга
	24,90

	7
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг,имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов.

	7.1.
	Обучение инвалидов  ( детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации.
	1 услуга
	24,90

	7.2.
	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1 услуга
	24,90

	7.3.
	Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах.
	1 услуга
	24,90

	Срочные социальные услуги

	8.1.
	Обеспечение бесплатным горячим пианием или наборами продуктов
	1 услуга
	24,90

	8.2.
	Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости
	1 услуга
	24,90

	8.3.
	Содействие в получении временного жилого помещения
	1 услуга
	24,90

	8.4.
	Содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг
	1 услуга
	24,90

	8.5.
	Содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечениемк этой работе психологов и священнослужителей
	1 услуга
	24,90

Приложение №2
к приказу от 29.03.2024г.   № 14

Тарифы на дополнительные   услуги, предоставляемые Автономной некоммерческой организацией социального обслуживания населения «Милосердие» Кашарского района

	№ п\п
	Виды и наименование услуг
	Единица измерения
	  Тариф социальной услуги

	1
	2
	 3
	4

	1
	Покупка и доставка на дом продуктов питания и промышленных товаров из отдаленных торговых точек (вес не должен превышать 7кг)
	1 услуга
	24,90

	2
	Содействие в обеспечении лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения (в том числе из отдаленных торговых точек)
	1 услуга
	24,90

	3
	Смена постельного или нательного белья
	1 комплект
	8,30

	4
	Стирка белья вручную
	2кг
	24,90

	5
	Стирка белья в стиральной машине   активаторного типа
	до 5 кг
	16,60

	6
	Стирка белья в стиральной машине автоматического типа
	1 услуга
	8,30

	7
	Вывешивание белья после стирки
	1 услуга
	3,32

	8
	Утюжка белья
	до 30 мин
	12,45

	9
	Мелкий ремонт одежды, швейные услуги
	1 услуга
	11,62

	10
	Влажная чистка ковров и паласов
	до 5 кв.м
	36,52

	11
	Вскапывание грядки
	до 5 кв.м
	36,52

	12
	Заволочь огород, грядки
	до 5 кв.м
	36,52

	13
	Прополка огорода с помощью тяпки
	до 5 кв.м
	24,90

	14
	Прополка   травы в грядке вручную
	1 кв.м
	29,05

	15
	Посадка картофеля
	1 кв.м
	16,60

	16
	Уборка картофеля
	1 кв.м
	16,60

	17
	Сортировка овощей, картофеля
	1 ведра
	12,45

	18
	Уборка овощных культур
	20 мин
	16,60

	19
	Сбор урожая плодовых деревьев
	1 ведро
	8,30

	20
	Сбор урожая ягод
	до 1 кг
	16,60

	21
	Посадка рассады, семян, комнатных растений, саженцев плодовых деревьев
	20 мин
	20,75

	22
	Полив огорода из ведра
	 1 ведро
	8,30

	23
	Полив огорода из шланга
	до 5 кв.м
	14,11

	Помощь в консервировании овощей, фруктов

	24
	Мытье и подготовка тары
	3 банки
	8,30

	25
	Подготовка овощей или фруктов (резка, шинкование)
	до 2 кг
	33,20

	26
	Раскладка овощей или фруктов в тару
	3 банки
	16,60

	27
	Заливка и закупоривание овощей или фруктов
	3 банки
	16,60

	28
	Забой, ощипывание домашней птицы

	курица
	1 тушка
	8,30

	утка
	1 тушка
	16,60

	гусь
	1 тушка
	24,90

	29
	Разделка и мытье тушки птицы

	курица
	1 тушка
	16,60

	утка
	1 тушка
	24,90

	гусь
	1 тушка
	33,20

	30
	Рубка дров
	20 мин
	16,60

	31
	Складирование дров
	10 мин
	8,30

	32
	Колка угля
	1 ведро
	14,11

	33
	Просеивание угля
	1 ведро
	7,47

	34
	Перенос угля   в подсобное помещение
	3 ведра
	26,56

	35
	Доставка топлива в жилое помещениесвыше нормы, установленной перечнем социальных услуг (ведра для переноски емкостью не более 7л
	1 ведро
	8,30

	36
	Доставка воды в жилое помещение свыше нормы, установленной перечнем социальных услуг (ведра для переноски емкостью не более 7л)
	1 ведро
	8,30

	37
	Помощь в переносе зернофуража в подсобное помещение
	3 ведра
	24,90

	38
	Подготовка поверхности к покраске
	1 кв.м
	24,90

	39
	Покраска стен, полов, дверей
	до 5 кв.м.
	20,75

	40
	Покраска окон
	1 кв.м
	16,60

	41
	Покраска потолка
	1 кв.м
	24,90

	42
	Обмазка стен, печи
	1 кв.м
	24,90

	43
	Побелка, стен, потолков, печи
	1 кв.м
	16,60

	44
	Оклеивание стен обоями
	до 5 кв.м.
	35,69

	45
	Мытье посуды
	10 мин
	8,30

	46
	Чистка посуды
	10 мин
	12,45

	47
	Мытье газовой или электроплиты, холодильника
	1 единица
	12,45

	48
	Мытье   или чистка раковины, умывальника, ванны
	1 единица
	12,45

	49
	Мытье и чистка унитаза
	1 услуга
	8,30

	50
	Мытье окон, дверей, стен
	1 кв.м
	8,30

	51
	Мытье потолка
	1 кв.м
	8,30

	52
	Мытье полов
	до 5кв.м
	8,30

	53
	Подметание полов
	до 5кв.м
	8,30

	54
	Снятие (развешивание) гардин и (или) портьер
	1 единица
	8,30

	55
	Чистка ковров, ковровых покрытий, мягкой мебели пылесосом заказчика
	1 единица
	13,28

	56
	Кормление и водопой домашней птицы, животных
	1 услуга
	6,64

	57
	Опустить (поднять) в подвал (из подвала) овощи, фрукты, домашнее консервирование
	1 услуга
	11,62

	58
	Уборка хозяйственных помещений, подвала от мусора
	30 мин
	16,60

	59
	Уборка приусадебного участка,
	до 5 кв.м.
	16,60

	60
	Уборка навоза, вынос мусора
	до 2-х ведер
	24,90

	61
	Вынос жидких и твердых бытовых отходов
	1 ведро
	6,64

	62
	Чистка прилегающей к домовладению территории от снега
	 до 5кв.м
	35,69

	63
	Обрезка веток
	10 мин
	24,90

	64
	Поиск исполнителя заказа (чистка дымохода, ремонт топки печи, покос травы и т.д.)
	1 услуга
	24,90

	65
	Пополнение счета мобильного телефона
	1 услуга
	3,32

	66
	Помощь по ведению хозяйства (мелкие домашние дела, не вошедшие в данный перечень)
	до 20 мин
	16,60

	67
	Помощь в оказании ритуальных услуг
	1 услуга
	37,35

	68
	Уход за захоронениями усопших родственников
	30 мин
	37,35